



# Diário Oficial do **Município**

**Prefeitura Municipal de Souto Soares**

segunda-feira, 5 de fevereiro de 2024

Ano IX - Edição nº 01239 | Caderno 1

## **Prefeitura Municipal de Souto Soares publica**



Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

[www.soutosoares.ba.gov.br](http://www.soutosoares.ba.gov.br)

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian  
BC2B71280EDE38FF030B495ABF16A606

# Prefeitura Municipal de Souto Soares

## SUMÁRIO

- EXTRATO DE CONTRATO: TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA, NÃO ONEROSA, OBJETIVANDO A OPERACIONALIZAÇÃO DA GESTÃO E CONTROLE DAS CONSIGNAÇÕES EM FOLHA DE PAGAMENTO.
- EXTRATO DE CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 004/2024FOR-FME
- AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2024.
- DECRETO CT 006/2024 - ALTERAÇÃO DE QDD
- TERCEIRA HOMOLOGAÇÃO CREDENCIAMENTO Nº 002/2023
- RESULTADO DE DISPENSA Nº 006/2024FMEDI
- EXTRATOS ARP - PREGÃO ELETRONICO Nº 022/2023

# Prefeitura Municipal de Souto Soares

Contrato

## MUNICÍPIO DE SOUTO SOARES EXTRATO DE CONTRATO

**PARTES:** MUNICÍPIO DE SOUTO SOARES - BA, inscrito no CNPJ sob nº 13.922.554/0001-98, e FASITEC DESENVOLVIMENTO E TECNOLOGIA LTDA - ME, inscrita no CNPJ nº. 00.483.195/0001-78,

**SIGNATÁRIOS:** André Luiz Sampaio Cardoso, Prefeito e Marco Aurélio Pavan, sócio administrador;

**OBJETO:** Termo de Cooperação Técnica, não onerosa, objetivando a operacionalização da gestão e controle das consignações em folha de pagamento. **FUNDAMENTAÇÃO:** Lei nº 14.133/21.

**VALOR:** SEM ÔNUS financeiro.

**VIGÊNCIA:** O presente termo vigorará pelo prazo de 60 (sessenta) meses, contados a partir da data de sua assinatura.

Souto Soares, 5 de fevereiro de 2024.

André Luiz Sampaio Cardoso  
Prefeito

# Prefeitura Municipal de Souto Soares

Contrato



ESTADO DA BAHIA  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES**  
Av. José Sampaio, nº 08, Prédio, Centro, Souto Soares – Bahia, CEP 46.990-000  
CNPJ 13.922.554/0001-98 – Telefax: (075) 3339-2150 / 2128

## EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

### Dispensa de Licitação Nº 007/2024FMEDI

**Contratante:** Secretaria Municipal de Educação

**CNPJ:** 30.607.381/0001-32

**Objeto:** Contratação de empresa para Aquisição de pães para suprir a necessidades da Alimentação Escolar da Rede Pública Municipal de Ensino de Souto Soares/BA para o ano letivo de 2024, para atender os alunos da Educação Infantil, Ensino Fundamental, Ensino Integral, Creche, EJA e AEE para o período de 12 meses

**Proponente/Homologado:** LEANDRO RODRIGUES DE OLIVEIRA, inscrita no CNPJ sob nº 31.458.122/0001-50, com sede na Rua José Rodrigues Costa, 20, Centro, Souto Soares – BA, CEP: 46.990-000.

**Valor Global:** R\$ 27.700,00 (vinte e sete mil e setecentos reais).

**Embasamento Legal:** Art. nº 75, inciso II da Lei 14.133/2021

**Período de Vigência:** 02/02/2024 a 31/12/2024.

**Data Homologação:** 02 de Fevereiro de 2024.

**Gestora do Fundo:** Zaira Barbosa de Souza Andrade.

## EXTRATO DE CONTRATO

### Contrato de Fornecimento Nº 004/2024FOR-FME

**Contratante:** Secretaria Municipal de Educação

**CNPJ:** 30.607.381/0001-32

**Objeto:** Contratação de empresa para Aquisição de pães para suprir a necessidades da Alimentação Escolar da Rede Pública Municipal de Ensino de Souto Soares/BA para o ano letivo de 2024, para atender os alunos da Educação Infantil, Ensino Fundamental, Ensino Integral, Creche, EJA e AEE para o período de 12 meses

**Proponente/Homologado:** LEANDRO RODRIGUES DE OLIVEIRA, inscrita no CNPJ sob nº 31.458.122/0001-50, com sede na Rua José Rodrigues Costa, 20, Centro, Souto Soares – BA, CEP: 46.990-000.

**Valor Global:** R\$ 27.700,00 (vinte e sete mil e setecentos reais).

**UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:** 02.04.02 – FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

**PROJETO/ ATIVIDADE:** 2067 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL.

**PROJETO/ ATIVIDADE:** 2061 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR.

**Classificação Econômica:** 339030 – Material de Consumo.

**FONTE:** 1500

**Período de Vigência:** 02/02/2024 a 31/12/2024.

**Gestora do Fundo:** Zaira Barbosa de Souza Andrade.

# Prefeitura Municipal de Souto Soares

Pregão Eletrônico

## AVISO DE LICITAÇÃO

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2024**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 001/2024**

O **MUNICÍPIO DE SOUTO SOARES/BA**, através do Agente de Contratação, Sr. Amaury Alves Batista Junior designado através de GP/Decreto nº 595 de 26/01/2024, torna público que realizará licitação na modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO**, Critério de Julgamento: "**MENOR PREÇO POR GRUPO**", Objeto: Aquisição de combustível (gasolina comum e aditivada, etanol, óleo diesel s-10, óleo diesel s500), destinados ao abastecimento dos veículos e máquinas pesadas de propriedade da prefeitura municipal de Souto Soares, secretárias e seus departamentos, sejam locados, contratados, vinculados ou a disposição da atividade Pública. Data: 16/02/2024 às 9:00h. Local: [www.bnc.org.br](http://www.bnc.org.br). O Edital está disponível no site [www.soutosoares.ba.gov.br](http://www.soutosoares.ba.gov.br). Informações pelo telefone (75) 3339-2150. Souto Soares/BA, 02/02/2024. Amaury Alves Batista Junior – Pregoeiro.

# Prefeitura Municipal de Souto Soares

Decreto

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES**

Av. José Sampaio, 08  
Centro  
SOUTO SOARES - BA  
CNPJ: 13.922.554/0001-98

**Decreto Nº CT 006/2024 / 2024**  
**De 5 de Fevereiro de 2024**  
**Lei 642 / 2023**

Altera o Orçamento Analítico (QDD) do exercício financeiro de 2024 e dá outras Providências.

O(a) PREFEITO(A) MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal em vigor.

DECRETA:

Artigo 1º - Fica alterado o Quadro de Detalhamento de Despesa - QDD do Poder Executivo, aprovado pelo Decreto nº 171/2023 de 26/12/2023, correspondente à Programação das Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a).

Artigo 2º - A execução orçamentária ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

<b>020701 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER</b>	<b>Acréscimo</b>	<b>Redução</b>
<b>2018 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER</b>		
3.3.9.0.30.00.00.00 / 15000000 - Material de Consumo	5.000,00	0,00
3.3.9.0.33.00.00.00 / 15000000 - Passagens e Despesas com Locomoção	0,00	5.000,00
<b>Total por Ação:</b>	<b>5.000,00</b>	<b>5.000,00</b>
<b>Total por Unidade:</b>	<b>5.000,00</b>	<b>5.000,00</b>
<b>Total da Movimentação:</b>	<b>5.000,00</b>	<b>5.000,00</b>
1500 - Recursos não Vinculados de Impostos	5.000,00	5.000,00
<b>Total Geral:</b>	<b>5.000,00</b>	<b>5.000,00</b>

SOUTO SOARES - BA, 5 de Fevereiro de 2024

André Luiz Sampaio Cardoso  
Prefeito  
19639719504

# Prefeitura Municipal de Souto Soares

Credenciamento



ESTADO DA BAHIA

**FUNDO MUNICIPAL DE SOUTO SOARES**

Av. José Sampaio, nº 08, Prédio, Centro, Souto Soares – Bahia, CEP 46.990-000

CNPJ 10.367.025/0001-81 – Telefax: (075) 3339-2150 / 2128

---

**TERCEIRA HOMOLOGAÇÃO**

---

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2023**  
**MODALIDADE: CREDENCIAMENTO Nº 002/2023**

Considerando o Parecer Jurídico e apreciação do Presidente da CPL, que adjudica o resultado do Processo Administrativo nº 015/2023, Modalidade: Credenciamento nº 002/2023, em favor das empresas abaixo mencionadas, visto que as mesmas apresentaram proposta de preços para consecução do objeto abaixo descrito, pelos valores abaixo: **ADJUCO**.

**OBJETO:** Credenciamento de empresas para prestação de serviços de procedimentos médicos, consultas com médicos especialistas e exames laboratoriais, com a finalidade de suprir o atendimento especializado aos pacientes encaminhados pela Secretaria de Saúde deste Município de Souto Soares/ba

**GCI – SERVIÇOS MEDICOS S/C LTDA**, CNPJ: 12.407.816/0001-13, localizado na Av. São Gabriel, 61, Centro, CEP: 44.930-000, Presidente Dutra/Ba, lote 10 no valor de R\$ 122.400,00 (cento e vinte e dois mil e quatrocentos reais)

Em face da regularidade de todas as etapas do Processo Administrativo nº 015/2023, Modalidade: Credenciamento nº 002/2023, **HOMOLOGO** o seu resultado nos termos deste ato, autorizando, por conseguinte a efetivação da contratação das empresas e emissão do competente empenho.

Publique-se.

Souto Soares - BA, 12 de Janeiro de 2023.

**Vagno Sousa de Oliveira**  
Gestor do Fundo Municipal de Saúde

# Prefeitura Municipal de Souto Soares

Dispensa



ESTADO DA BAHIA  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES**  
Av. José Sampaio, nº 08, Prédio, Centro, Souto Soares – Bahia, CEP 46.990-000  
CNPJ 13.922.554/0001-98 – Telefax: (075) 3339-2150 / 2128

## PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES/BA

### RESULTADO DE DISPENSA nº 006/2024FMEDI – LEI Nº 14.133/2021

O **FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**, em conformidade com Art. 75, inciso II – da Lei Federal nº 14.133/2021, torna público aos interessados o **RESULTADO DA DISPENSA Nº 006/2024**, que tem como objeto a contratação de empresa para fornecimento de peças tipo (vidro lateral e para-brisa) destinadas a manutenção dos ônibus do transporte escolar, visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação.

#### EMPRESA HABILITADA E VENCEDORA:

A empresa **LL OLIVEIRA PECAS E SERVICOS PARA ONIBUS LTDA**, inscrita no CNPJ sob nº 34.610.767/0001-54, com sede na Avenida Transnordestina, 2100, Campo Limpo, Feira de Santana – BA, CEP 44032-411. Vencedora no valor de global de R\$ 10.467,61 (dez mil, quatrocentos e sessenta e sete reais e sessenta e um centavos);

Outras informações poderão ser obtidas na Sala da CPL, sito a Av. Jose Sampaio, nº 08, Centro, Souto Soares-BA – CEP – 46.990-000, no horário das 08h:00 às 12h:00 e 14:00 às 17:00 de segunda a sexta feira.

Souto Soares/BA, 05 de Janeiro de 2024.

**Amaury Alves Batista Junior**  
Agente de Contratação



# Prefeitura Municipal de Souto Soares

Pregão Eletrônico

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO  
Ata de Registro de Preços nº 001/2024  
Pregão Eletrônico nº 022/2023

**Órgão Gerenciador:** Fundo Municipal de Educação de Souto Soares

**Fornecedor:** RENATA RODRIGUES DE SOUZA-ME, CNPJ nº 12.824.632/0001-59

**Objeto:** REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DO ANO LETIVO DE 2024 PARA O PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE), PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA MERENDA ESCOLAR DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO DE SOUTO SOARES/BA.

**Valor Total:** lote: 8, no valor total de R\$ 44.990,00 (quarenta e quatro mil, novecentos e noventa reais).

**VALIDADE:** De 11(onze), meses, ou seja 02/02/2024 à 31/12/2024

LOTE 8						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QUANT.	V. UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	ÓLEO DE SOJA TIPO 1, EMBALADO EM GARRAFA PLÁSTICA RESISTENTE TRANSPARENTE, CONTENDO 900 ML, SEM COLESTEROL, RICO EM VITAMINA E, 0% GORDURA TRANS, COM IDENTIFICAÇÃO NA EMBALAGEM (RÓTULO) DOS INGREDIENTES, VALOR NUTRICIONAL, PESO, FORNECEDOR, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. VALIDADE MÍNIMA DE 12 (DOZE) MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	SOYA	UNIDADE	2.500	R\$ 6,61	R\$ 16.525,00
2	BEBIDA VEGETAL DE SOJA, BEBIDA FEITA A PARTIR DE ÁGUA, GRÃOS DE SOJA NÃO TRANSGÊNICA, AÇÚCAR, SAL, EMULSIFICANTES, AROMATIZANTES, EDULCORANTES, ESTABILIZANTES, ENRIQUECIDA COM VITAMINAS, CÁLCIO E OUTROS MINERAIS. EMBALAGEM TIPO TETRA PAK DE 1 LITRO.	ADES	LITRO	20	R\$ 8,75	R\$ 175,00
3	PROTEÍNA TEXTURIZADA DE SOJA, TIPO A MÉDIO (ESCURA), UMA PORÇÃO DE 50G, FORNECE 25G DE PROTEÍNA, GORDURA TOTAL 0G E ISOFLAVONOIDES 140G – EMBALAGEM 400G. VALIDADE DE 12 MESES A PARTIR DA ENTREGA.	PRONTU SOY	KG	1.000	R\$ 14,32	R\$ 14.320,00
4	PROTEÍNA TEXTURIZADA DE SOJA, TIPO A MÉDIA COR (BRANCA), UMA PORÇÃO DE 50G, FORNECE 25G DE PROTEÍNA, GORDURA TOTAL 0G E ISOFLAVONOIDES 140G – EMBALADA EM PACOTES DE 400GR. APRESENTAR FARDO COM 20 UNIDADES. VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	PRONTU SOY	KG	1.000	R\$ 13,97	R\$ 13.970,00

**VALOR TOTAL: R\$ 44.990,00 (QUARENTA E QUATRO MIL, NOVECENTOS E NOVENTA REAIS)**

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

[www.soutosoares.ba.gov.br](http://www.soutosoares.ba.gov.br)

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian  
BC2B71280EDE38FF030B495ABF16A606

# Prefeitura Municipal de Souto Soares



ESTADO DA BAHIA  
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO SOUTO SOARES  
Avenida José Sampaio, 08 Centro – Bahia CEP – 46990-000  
CNPJ 30.607.381/0001-32 – Telefax: (0xx75) 33392150 / 2128



# Prefeitura Municipal de Souto Soares



ESTADO DA BAHIA  
**FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO SOUTO SOARES**  
 Avenida José Sampaio, 08 Centro – Bahia CEP – 46990-000  
 CNPJ 30.607.381/0001-32 – Telefax: (0xx75) 33392150 / 2128



EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO  
 Ata de Registro de Preços nº 002/2024  
 Pregão Eletrônico nº 022/2023

**Órgão Gerenciador:** Fundo Municipal de Educação de Souto Soares

**Fornecedor:** N S MORAES, CNPJ nº 40.482.667/0001-92

**Objeto:** REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DO ANO LETIVO DE 2024 PARA O PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE), PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA MERENDA ESCOLAR DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO DE SOUTO SOARES/BA.

**Valor Total:** lote: 12, no valor total de R\$ 88.617,50 (oitenta e oito mil, seiscentos e dezessete reais e cinquenta centavos).

**VALIDADE:** De 11(onze), meses, ou seja 02/02/2024 à 31/12/2024.

LOTE 12						
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	MARCA	UND	QUANT	V. UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	BISCOITO SALGADO, TIPO CREAM- CRACKER, isento de gordura trans. Não poderá conter gordura vegetal hidrogenada em sua composição. Deverá ser informado de forma clara na lista de ingredientes o tipo de gordura utilizada. Embalagem plástica contendo no mínimo 350g. Rotulagem contendo no mínimo as seguintes informações: denominação do produto, ingredientes, tabela nutricional, prazo de validade, peso, lote e fabricante. Produto com validade mínima de 4 meses no momento da entrega. Amostra para teste*.	SUPRADELY	KG	3000	R\$ 13,29	R\$ 39.870,00
2	BISCOITO DOCE TIPO MARIA/ MAISENA, isento de gordura trans. Não poderá conter gordura vegetal hidrogenada em sua composição. Deverá ser informado de forma clara na lista de ingredientes o tipo de gordura utilizada. Embalagem plástica contendo no mínimo 350g. Rotulagem contendo no mínimo as seguintes informações: denominação do produto, ingredientes, tabela nutricional, prazo de validade, peso, lote e fabricante. Produto com validade mínima de 4 meses no momento da entrega.	SUPRADELY	KG	3000	R\$ 15,39	R\$ 46.170,00
3	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER INTEGRAL, deverá conter farinha trigo integral como ingrediente principal. Embalagem plástica contendo no mínimo 350g. Produto isento de gordura trans. Não poderá conter gordura vegetal hidrogenada em sua composição. Deverá ser informado de forma clara na lista de ingredientes o tipo de gordura utilizada. Rotulagem contendo no mínimo as seguintes informações: denominação do produto, ingredientes, tabela nutricional, prazo de validade, peso, lote e fabricante. Produto com no mínimo 4 meses de validade no momento da entrega.	PETYAN	KG	30	R\$ 18,55	R\$ 556,50
4	BISCOITO TIPO MARIA/MAISENA SEM LACTOSE Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, água, açúcar. Produto isento de gordura trans. Embalagem plástica contendo no mínimo 350g. Não poderá conter gordura vegetal hidrogenada em sua composição. Deverá ser informado de forma clara na lista de ingredientes o tipo de gordura utilizada. Sem colesterol, sem lactose	LIANE	KG	100	R\$ 20,21	R\$ 2.021,00

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

[www.soutosoares.ba.gov.br](http://www.soutosoares.ba.gov.br)

# Prefeitura Municipal de Souto Soares



ESTADO DA BAHIA  
**FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO SOUTO SOARES**  
Avenida José Sampaio, 08 Centro – Bahia CEP – 46990-000  
CNPJ 30.607.381/0001-32 – Telefax: (0xx75) 33392150 / 2128



e sem proteína do leite. Isento de produtos de origem animal. Contém glúten. Alérgicos: contém trigo. Pode conter derivados de cevada, aveia, soja e centeio.					
---	--	--	--	--	--

**VALOR TOTAL: R\$ 88.617,50 (oitenta e oito mil, seiscentos e dezessete reais e cinquenta centavos)**

# Prefeitura Municipal de Souto Soares



ESTADO DA BAHIA  
**FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO SOUTO SOARES**  
 Avenida José Sampaio, 08 Centro – Bahia CEP – 46990-000  
 CNPJ 30.607.381/0001-32 – Telefax: (0xx75) 33392150 / 2128



EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO  
 Ata de Registro de Preços nº 005/2024  
 Pregão Eletrônico nº 022/2023

**Órgão Gerenciador:** Fundo Municipal de Educação de Souto Soares

**Fornecedor:** MARISVANE CEDRO DE SOUZA-ME, CNPJ: nº 13.211.178/0001-23

**Objeto:** REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DO ANO LETIVO DE 2024 PARA O PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE), PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA MERENDA ESCOLAR DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO DE SOUTO SOARES/BA.

**Valor Total:** lotes: 1, 2, 3, 4, 6, 7, 10 e 11, no valor total de R\$ 882.419,80 (oitocentos e oitenta e dois mil, quatrocentos e dezanove reais e oitenta centavos).

**VALIDADE:** De 11(onze), meses, ou seja 02/02/2024 à 31/12/2024.

LOTE 1						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QUANT	V. UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Arroz parboilizado, polido, longo fino, tipo 1, em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos, não violados, resistentes, acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega – embalagem de 01kg.	PERUCHI	KG	10.000	R\$ 6,11	R\$ 61.100,00
2	ARROZ BRANCO tipo 1, agulhinha acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico, contendo 01 kg, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 06 (seis) meses, a contar da data de entrega.	PERUCHI	KG	3.000	R\$ 6,34	R\$ 19.020,00
3	ARROZ INTEGRAL, tipo 1, classe longo fino. Acondicionado em embalagem plástica contendo 1 kg do produto. Rotulagem contendo no mínimo as seguintes informações: denominação do produto, ingredientes, tabela nutricional, prazo de validade, peso, lote e fabricante. Produto com validade mínima de 3 meses no momento da entrega.	PERUCHI	KG	30	R\$ 6,86	R\$ 205,80
4	ARROZ VERMELHO, de primeira, apresentando grau de maturação adequado, isento de sujidades, parasitas ou larvas ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Embalagem de 1 kg. Com informações nutricionais, prazo de validade e fabricação. Dados do fornecedor.	MANINHO MANINHO	KG	300	R\$ 7,08	R\$ 2.124,00

**Valor Total: R\$ 82.449,80 (Oitenta e dois mil, quatrocentos e quarenta e nove reais e oitenta centavos)**

LOTE 2 -						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QUANT	V. UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	FEIJÃO CARIOCA, novo, tipo 1, constituído de grãos inteiros e sadios da mesma coloração, isento de matéria terrosa, parasitas, pedaços de grãos ardidos, brotados, imaturos e mofados. Embalagem de 01 kg. Validade mínima de 06 meses. Embalado em pacote plástico atóxico, transparente. Com	KIBEM	KG	5.000	R\$ 6,43	R\$ 32.150,00

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

[www.soutosoares.ba.gov.br](http://www.soutosoares.ba.gov.br)

# Prefeitura Municipal de Souto Soares



ESTADO DA BAHIA  
**FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO SOUTO SOARES**  
 Avenida José Sampaio, 08 Centro – Bahia CEP – 46990-000  
 CNPJ 30.607.381/0001-32 – Telefax: (0xx75) 33392150 / 2128



	data de fabricação avaliada, informação nutricional.					
2	FEIJÃO FRADINHO (OU MACASSAR), acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico transparente, contendo 01 kg, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.	TIJU	KG	2.500	R\$ 5,14	R\$ 12.850,00
3	FEIJÃO PRETO, novo, tipo 1, constituído de grãos da mesma coloração, isento de matéria terrosa, parasitas, pedaços de grãos ardidos, brotados, chocos, imaturos, mofados. Validade de no mínimo 06 (seis) meses contado com a data de entrega. Embalagem de 01 kg.	URBANO	KG	2.000	R\$ 6,75	R\$ 13.500,00

**Valor Total: R\$ 58.500,00 ( cinquenta e oito mil e quinhentos)**

LOTE 3						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QUANT	V. UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	AMIDO DE MILHO, produto de boa qualidade. Deve ser fabricada a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matéria terrosa e de parasitos. Não poderá apresentar umidade, fermentação ou ranço. Não deverá apresentar resíduo ou impurezas, bolor ou cheiro não característico. Embalagem: Deve estar intacta, vedada, acondicionada em sacos plásticos reforçados ou caixa de 200g até 500g. Prazo de Validade: Mínimo de 06 (seis) meses a partir da data de entrega.	MAISCERTA	KG	800	R\$ 14,30	R\$ 11.440,00
2	FLOCÃO, Farinha de milho flocada, de 1ª qualidade, deve apresentar cor amarelo uniforme, bem solto e seco, sem manchas de cor preta, azulada e cheiro azedo, embalada em saco plástico resistente, contendo 500g. No seu rótulo deve conter informação nutricional contendo 0g de gorduras trans 1,5 g de fibra alimentar, não contém glúten, prazo de validade mínimo de 06 (seis) meses e lote.	BONOMILHO	KG	8.000	R\$ 2,80	R\$ 22.400,00
3	FUBÁ DE MILHO AMARELO, obtido pela moagem de grãos de milho sãos e maduros, enriquecido com ácido fólico e ferro. Pó fino tipo "fubá mimoso". Isento de sujidades, umidade e materiais estranhos. Embalagem plástica, atóxica, transparente, não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. Pacote de 500g até 1 Kg. Data de validade de 6 meses a partir da data de entrega.	SINHÁ	KG	1.800	R\$ 6,00	R\$ 10.800,00
4	MILHO PARA CANJICA TIPO 1, de cor AMARELO, contendo 80% de grãos inteiros, acondicionado em embalagem de polietileno resistente, atóxico, transparente, contendo 500 gr. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.	SINHÁ	KG	2.000	R\$ 4,10	R\$ 8.200,00
	MILHO PARA CANJICA TIPO 1, de cor BRANCA, contendo 80% de grãos inteiros, produto dos grãos de milho de primeira qualidade, beneficiado, polido, limpo, isento de sujidades, parasitos e larvas. Acondicionado em embalagem de					

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

[www.soutosoares.ba.gov.br](http://www.soutosoares.ba.gov.br)

# Prefeitura Municipal de Souto Soares



ESTADO DA BAHIA  
**FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO SOUTO SOARES**  
 Avenida José Sampaio, 08 Centro – Bahia CEP – 46990-000  
 CNPJ 30.607.381/0001-32 – Telefax: (0xx75) 33392150 / 2128



5	polietileno resistente, atóxico, transparente contendo 500gr. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.	SINHÁ	KG	300	R\$ 9,10	R\$ 2.730,00
6	MILHO PARA PIPOCA, grãos de milho que apresentam ausência parcial ou total do gérmen, em função do processo de escarificação mecânica ou manual. Embalagem íntegra de 500g, na embalagem deverá constar data da fabricação data de validade e número do lote do produto. Validade mínima de 06 (seis) meses na data da entrega.	SINHÁ	KG	200	R\$ 11,65	R\$ 2.330,00

**Valor Total: R\$ 57.900,00 (cinquenta e sete mil e novecentos reais)**

LOTE 4						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND.	QUANT	V UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	AÇÚCAR MASCAVO embalagem plástica contendo 1 kg do produto. Rotulagem contendo no mínimo as seguintes informações: denominação do produto, ingredientes, tabela nutricional, prazo de validade, peso, lote e fabricante. Produto com validade mínima de 4 meses no momento da entrega.	BOA VISTA	KG	30	R\$ 9,00	R\$ 270,00
2	AÇÚCAR CRISTAL, acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico transparente, contendo 01 kg, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de fermentação, sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Apresentando cor, odor e sabor característicos. Validade mínima de 12 (doze) meses, a contar da data de entrega.	ITJÁ	KG	10.000	R\$ 3,60	R\$ 36.000,00

**Valor Total: R\$ 36.270,00 (trinta e seis mil, duzentos e setenta reais)**

LOTE 6						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QUANT	V. UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	LEITE EM PÓ INTEGRAL, produto obtido por desidratação do leite de vaca integral. Composto 100% de leite. Sem adição de açúcar, soro e aditivos alimentares. Acondicionado em embalagem de no mínimo 200g e no máximo 500g. Rotulagem contendo no mínimo as seguintes informações: denominação do produto, ingredientes, tabela nutricional, prazo de validade, peso, lote e fabricante. Registro no SIM, CISPOA ou SIF. Produto com validade mínima de 4 meses no momento da entrega.	CCGL	KG	10.000	R\$ 24,90	R\$ 249.000,00
2	LEITE ZERO LACTOSE EM PÓ, composição básica: leite integral, enzima lactase, adicionado com vitaminas e emulsificantes. Com embalagem primária em papel aluminizado reforçado ou lata. Normas de produção e embalagem que sigam as orientações sanitárias vigentes. Validade mínima de 08 (oito) meses a contar da data da entrega. Com registro no MA, inspecionado pelo SIF.	NESTLE	LATA	250	R\$ 15,70	R\$ 3.925,00
3	LEITE EM PÓ DESNATADO, 100% de origem animal, Leite desnatado, instantâneo, com embalagem primária em papel aluminizado, e embalagem secundária de papelão reforçado, validade mínima 08 (oito) meses; a partir da data de entrega. Composição química na embalagem.	BIG LEITE	KG	30	R\$ 32,50	R\$ 975,00

**Valor Total: R\$ 253.900,00 (duzentos e cinquenta e três mil e novecentos reais)**

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

[www.soutosoares.ba.gov.br](http://www.soutosoares.ba.gov.br)

# Prefeitura Municipal de Souto Soares



ESTADO DA BAHIA

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO SOUTO SOARES

Avenida José Sampaio, 08 Centro – Bahia CEP – 46990-000

CNPJ 30.607.381/0001-32 – Telefax: (0xx75) 33392150 / 2128



LOTE 7						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND.	QUANT.	V. UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	EXTRATO DE TOMATE, composto 100% tomate. Isento de aditivos alimentares. Acondicionado em embalagem contendo no mínimo 340g. Rotulagem contendo no mínimo as seguintes informações: denominação do produto, ingredientes, tabela nutricional, prazo de validade, peso, lote e fabricante. Produto com validade mínima de 6 meses no momento da entrega.	BONARE	KG	2.500	R\$ 12,14	R\$ 30.350,00
2	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE INTEGRAL - A base de ovos e farinha integral. Composto de matéria-prima de primeira qualidade, sãs e limpas, isenta de material terroso, parasitas. Embalado em pacotes com no mínimo 400 kg. em saco reforçado, atóxico e transparente. Rotulagem Nutricional Obrigatória. Prazo de validade de no mínimo 06 (seis) meses na data da entrega.	VILMA	KG	30	R\$ 5,30	R\$ 159,00
3	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE, com ovos, fabricada a partir de matéria-prima selecionada, sã, limpa e boa qualidade. Embalagem resistente e termossoldado. Embalagem de no mínimo 400g, de boa qualidade. Rotulagem contendo no mínimo as seguintes informações: denominação do produto, ingredientes, tabela nutricional, prazo de validade, peso, lote e fabricante. Produto com validade mínima de 6 meses no momento da entrega.	PAULISTA	KG	4.000	R\$ 4,29	R\$ 17.160,00
4	MACARRÃO DE ARROZ, a base de arroz sem glúten, sem leite e lactose, acondicionados em embalagem atóxica, com informação nutricional; com validade mínima de 10 meses a partir da data de entrega.	URBANO	KG	20	R\$ 8,30	R\$ 166,00
5	MACARRÃO TIPO PARAFUSO com ovos, procedência nacional, isento de mofo (manchas esverdeadas com pontos brancos e cinza), de odores estranhos e de substâncias nocivas. Embalagem tipo sacos de polietileno de no mínimo 400g, termossoldada, transparentes, atóxico e resistente. Rotulagem contendo no mínimo as seguintes informações: denominação do produto, ingredientes, tabela nutricional, prazo de validade, peso, lote e fabricante. Produto com validade mínima de 6 meses no momento da entrega.	PAULISTA	KG	2.500	R\$ 5,27	R\$ 13.175,00
6	Massa de Sopa tipo Argola, comum para sopa, embalado com no mínimo 400 g. Com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e peso líquido. Não apresentar umidade nem furo na parte externa, assim como impureza ou microrganismo no seu interior. Lacre à vácuo. Apresentar prazo de validade mínimo de 06 meses.	SPAGUETO	KG	500	R\$ 4,98	R\$ 2.490,00

**Valor Total: R\$ 63.500,00 (sessenta e três mil e quinhentos reais)**

LOTE 10						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND.	QUANT.	V. UNITÁRIO	VALOR TOTAL
	CARNE BOVINA MOÍDA, tipo coxão mole, patinho ou fraldinha in natura, congelada, sem gordura, sem pelanca, sem sebo, sem osso, com no máximo 15% de gordura. Com aspecto, cor e cheiro característicos. Livre de parasitas, micróbios e qualquer substância nociva. Embalagem: deve estar intacta, polietileno, transparente, atóxica, contendo 500g. Na embalagem deve conter as seguintes informações:					

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

[www.soutosoares.ba.gov.br](http://www.soutosoares.ba.gov.br)



# Prefeitura Municipal de Souto Soares



ESTADO DA BAHIA  
**FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO SOUTO SOARES**  
 Avenida José Sampaio, 08 Centro – Bahia CEP – 46990-000  
 CNPJ 30.607.381/0001-32 – Telefax: (0xx75) 33392150 / 2128



1	identificação da empresa, peso, data de processamento e data de validade, identificação do tipo de carne, carimbo de inspeção estadual ou federal. Carne deverá ser proveniente de frigorífico com no SIM, CISPOA ou SIF. Prazo de validade mínimo 06 meses a contar a partir da data de entrega.	MOIDINHA	KG	6.000	R\$ 10,60	R\$ 63.600,00
2	CARNE BOVINA de 1ª, alcatra, coxão de mole ou patinho, peças inteiras. Produto fresco, entregue refrigerado. Deverá ser acondicionado em embalagens plásticas transparentes contendo 1kg do produto. Rótulo contendo procedência do produto, identificação do frigorífico de origem e data de fabricação. Carne deverá ser proveniente de frigorífico com no SIM, CISPOA ou SIF. O transporte do produto para entrega deverá realizado em veículo refrigerado ou caixa térmica assegurando a temperatura no recebimento conforme Portaria 78/2009. Entrega diária conforme cronograma*.	FRIBARREIRAS	KG	3.000	R\$ 25,20	R\$ 75.600,00
3	LINGÜIÇA TIPO CALABRESA, de 1ª qualidade, deverá apresentar-se com aspecto, cor, cheiro e sabor característico. Livre de parasitas, micróbios e qualquer substância nociva. Embalagem: plástica, contendo a quantidade solicitada. Na embalagem deve conter as seguintes informações: identificação da empresa, peso, data de processamento e data de validade, identificação do tipo de carne, carimbo de inspeção estadual ou federal. Validade mínima de 02 meses a partir da data de entrega.	REZENDE	KG	2.500	R\$ 15,68	R\$ 39.200,00
4	CARNE BOVINA DE 2ª, paleta, acém, musculo dianteiro, fraldinha sem osso, peças inteiras. Produto fresco, entregue refrigerado. Deverá ser acondicionado em embalagens plásticas transparentes contendo 1kg do produto. Rótulo contendo procedência do produto, identificação do frigorífico de origem e data de fabricação. Carne deverá ser proveniente de frigorífico com SIM, CISPOA ou SIF. O transporte do produto para entrega deverá realizado em veículo refrigerado ou caixa térmica assegurando a temperatura no recebimento conforme Portaria 78/2009.	FRIBARREIRAS	KG	5.000	R\$ 18,70	R\$ 93.500,00

**Valor Total: R\$ 271.900,00 (duzentos e setenta e um mil e novecentos reais)**

LOTE 11						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QUANT.	V. UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	CHOCOLATE EM PÓ, sem açúcar, pó homogêneo, cor próprio, cheiro característico, não contém glúten, com 100% cacau, 0g de sódio. Embalagem: em sacos de polietileno atóxico, embalagem mín. 500g Máx. 1Kg. Validade: mínima de 12 meses a contar a partir da data de entrega.	PRONTU	KG	800	R\$ 62,30	R\$ 49.840,00
2	COCO RALADO, deverá possuir como único ingrediente coco. Isento de açúcar e aditivos alimentares. Acondicionado em embalagem contendo no mínimo 100g do produto. Rotulagem contendo no mínimo as seguintes informações: denominação do produto, ingredientes, tabela nutricional, prazo de validade, peso, lote e fabricante. Produto com no mínimo 4 meses de validade no momento da entrega.	COPRA	KG	200	R\$ 28,20	R\$ 5.640,00
3	AVEIA EM FLOCOS FINOS, para preparação de mingau, embalagem contendo no mínimo 200g do produto. Rotulagem contendo no mínimo as seguintes informações: denominação do produto, ingredientes, tabela nutricional, prazo de validade, peso, lote e fabricante. Produto com validade mínima de 6 meses no momento da entrega.	PRONTU	KG	50	R\$ 22,10	R\$ 1.105,00

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

[www.soutosoares.ba.gov.br](http://www.soutosoares.ba.gov.br)

# Prefeitura Municipal de Souto Soares



ESTADO DA BAHIA  
**FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO SOUTO SOARES**  
Avenida José Sampaio, 08 Centro – Bahia CEP – 46990-000  
CNPJ 30.607.381/0001-32 – Telefax: (0xx75) 33392150 / 2128



4	SAL REFINADO, condicionado em embalagem de 1 kg. Rotulagem contendo no mínimo as seguintes informações: denominação do produto, ingredientes, tabela nutricional, prazo de validade, peso, lote e fabricante. Produto com validade mínima de 6 meses no momento da entrega.	ATLANTICO	KG	1.000	R\$ 1,10	R\$ 1.100,00
5	VINAGRE DE MAÇÃ sem álcool, embalagem contendo no mínimo 750ml. Rotulagem contendo no mínimo as seguintes informações: denominação do produto, ingredientes, tabela nutricional, prazo de validade, peso, lote e fabricante. Produto com validade mínima de 6 meses no momento da entrega.	MARATA	GARRA FA	50	R\$ 6,30	R\$ 315,00

**Valor Total: R\$ 58.000,00 (cinquenta e oito mil reais)**

# Prefeitura Municipal de Souto Soares



ESTADO DA BAHIA

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO SOUTO SOARES

Avenida José Sampaio, 08 Centro – Bahia CEP – 46990-000

CNPJ 30.607.381/0001-32 – Telefax: (0xx75) 33392150 / 2128



## EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO

Ata de Registro de Preços nº 006/2024

Pregão Eletrônico nº 022/2023

**Órgão Gerenciador:** Fundo Municipal de Educação de Souto Soares**Fornecedor:** EDENICE ALVES DE OLIVEIRA, CNPJ: nº 44.303.211/0001-79**Objeto:** REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DO ANO LETIVO DE 2024 PARA O PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE), PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA MERENDA ESCOLAR DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO DE SOUTO SOARES/BA.**Valor Total:** lote: 9, no valor total de R\$ 195.000,00 (cento e noventa e cinco mil reais).**VALIDADE:** De 11(onze), meses, ou seja 02/02/2024 à 31/12/2024.

LOTE 9						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QUANT	V. UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	FRANGO: COXA E SOBRECOXA congelada, in natura. A ave deve ter contornos definidos, firmes e sem manchas, pele aderente. Com aspecto, cor e cheiro característicos. Não deve apresentar sujidades, penas e carcaça. Livre de parasitas, micróbios e qualquer substância nociva. Embalagem: deve estar intacta, polietileno, transparente, atóxica, contendo 01 kg. Na embalagem deve conter as seguintes informações: identificação da empresa, peso, data de processamento e data de validade, carimbo de inspeção estadual ou federal. Prazo de validade mínimo 06 meses a contar a partir da data de entrega.	SEARA	KG	7.000	R\$ 9,20	R\$ 64.400,00
2	FRANGO: Peito de frango sem osso, limpo, magro, não temperado, congelado, proveniente de aves sadias, abatidas sob inspeção veterinária, apresentando cor e odor característicos. Isento de: vestígio de descongelamento, cor esverdeada, odor forte e desagradável, parasitas, sujidades, larvas e qualquer substância contaminante. Acondicionado em embalagem de polietileno atóxica, resistente, peso líquido de 1 kg, contendo na embalagem a identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente e data de embalagem. Validade mínima de 06 (seis) meses, a contar da data de entrega.	SEARA	KG	8.000	R\$ 15,14	R\$ 121.120,00
3	LINGUIÇA DE FRANGO, deverá possuir como ingrediente principal a carne de frango, isento de pimenta. Produto congelado. Acondicionado em embalagem plástica contendo no máximo 5kg do produto. Rotulagem contendo no mínimo as seguintes informações: denominação do produto, ingredientes, tabela nutricional, prazo de validade, peso, lote e fabricante. Registro no SIM, CISPOA ou SIF. O transporte do produto para entrega deverá realizado em veículo refrigerado ou caixa térmica assegurando a temperatura no recebimento conforme Portaria 78/2009. Validade mínima de 60 dias a contar da data de entrega.	FRANGO DE OURO	KG	800	R\$ 11,85	R\$ 9.480,00

**Valor Total: R\$ 195.000,00 (cento e noventa e cinco mil reais)**